Datum Viterbii sexto idus septembris,
pontificatns nostri anno quarto.

Dat. die 8 septembris 1258, pontif. anno 1v.

XLVL

Declaratio quorumdam dubiorum concer-
nentiwm causam fidei catholicae, et poe-
nas haereticorum, eorumque complicum
et [autorum.

SUMMARIUM

1. Relapsus in haeresim quis dicatur: — 2.
Etiam qui post abiurationem favet haere-
ticis. — 3. Tesles periuri an in fidei causis
admillendi. — 4. An inquisitoribus in-
quirendum sit de sortilegiis. — 5. Haere-
des coguntur adcomplendam satisfactionem
defuncti. — 6. De usurarum quaestionibus
non cognoscendum ab inquisitoribus. —
7. Tlaeredes non cogendi ad poenilentias
defuncto non iniunctas. — 8. Facultas in-
quirendi per se vel per alinm quomodo
intelligenda. — 9. Clericus perpeluo im-
murandus degradatur. — 10. Justruentes
cilatos ab inquisitoribus ad celandam ve-
ritatem puniendi. — 11. Religiosi gravius
saecularibus puniendi. — 12. Declaratio
circa poenas faulornm haereticorum el eo-
rumdem filiorum. — 13. Ilaec omnia pru-
_denter adimplenda.

665

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis
filiis fratribus ordinis Minorum, inquisitoribus
haereticae pravitatis in administratione Sancti
Francisci, praesentibus ac faturis, salutem
et apostolicam benedictionem.

Quod super nonnullis quaestionum

Au. C. 1258

articulis, in quibus causa fidei tangitur,

nos consulere voluwisuis, sollicitudinis ve-
slrae prudeullam in Domino commen=

damns.

§ 1. Primus igitur vestrac consulta-
tionis acticulus continebat, utrum dici
debeat relapsus in hacresim qui lapsus
est in eam post abiurationem ipsius, in
qua non invenilur antea commisisse; cum
secundum proprietatem verborum non
videatur relapsus, qui non fuerat ante
lapsus. Ad quod taliter respondemus, quod
talis, si tamquam accusatus vel suspe-
ctus de haeresi, eam in iudicio abiuravit,
el postea committat in ipsa, censeri debet
quadam iuris fictione relapsus, licet ante
abiurationem suam plene probatum non
fuerit crimen hacresis contra ipsum ,
dummodo huiusmodi prius orta suspicio,
violenta fuerit, et certis ac veris indiciis
comprobata. Si vero levis et modica,
quamquam cx hoc sit gravius puniendus,
relapsorum tamen in haeresim non debet
poena puniri, ex quo praesumi non po-
test verisimiliter ante lapsus in eam.

§ 2. Quaesivistis etiam circa idem, si
is qui haeresim abiuravil, et per solam
inexcusabilem receptionem vel recepta-
tionem, aut deductionem seu associatio-
nem vel visitationem haereticorum, sive
dationem , vel missionem munerum, ant
etiain alias in favorem corum, qui excu-
sari non possil, sine adoratione tamen
(ut verbis vestris utamur) lapsus est post-
modum, propter hoc debeat iudicari re-
lapsus : et quidem si legitime constitit,
vel etiam nunc constarel, quod tales ante
huivsmodi abiurationem in haeresi com-
misissent, non est dubium eos per hoc
fuisse relapsos: quia tunc dubitari non
debet, ex approbati a se prius erroris